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VASKELOISET OVAT INKEROISIA

Itäsuomalaisilla on vanha sukunimiperinne

Koko Karjalan kansalla oli ristimä- ja sukunimet ainakin jo 1400-luvun lopulla. Erikoistutkija Sirkka 
Paikkala Kotimaisten kielten tutkimuskeskuksesta kirjoittaa selvityksessään "Sukunimet 
sukututkimuksessa":

"Suomen alue on ollut pitkään itäisen ja läntisen kulttuurin kohtauspaikka. Tämä kulttuurinen 
kahtiajakautuminen heijastuu myös nimikäytäntöön. Itäisen valtapiirin alueella, missä Novgorodin ja 
ortodoksisen kirkon vaikutus ulottui paitsi Karjalaan myös Pähkinäsaaren rauhan (1323) rajan yli 
Savon ytimeen Saimaan länsirannoille Savilahden eli nykyisen Mikkelin tienoille, syntyi maamme ja 
ehkä koko maailman vanhin tavallisen rahvaan käytössä ollut sukunimijärjestelmä. Tämä tapahtui 
todennäköisesti jo 1200-luvulla, ja se säilyi vahvana koko Ruotsin vallan ja autonomian ajan lähes 
koko Savossa ja Karjalassa. Jo ensimmäisistä kirjallisista lähteistä (hajatietoja 1300- ja 1400-luvulta, 
koko väestöstä 1500-luvulta) alkaen esiintyy itäsuomalaisilla  länsisuomalaisista poiketen  sukunimiä. 
Ja ainakin 1500-luvun puolimaista alkaen ne voidaan genealologisin metodein todistaa vakaasti 
periytyviksi. Periytyvyys on kuitenkin ollut itäsuomalaiselle nimijärjestelmälle jo syntyperäinen piirre."

Karjalaiset l. inkeroiset

Arkeologit ja myös eräät kielitieteilijät ovat esittäneet omia arvioitaan siitä, keitä inkeroiset ovat. En 
puutu heidän näkemyksiinsä, sillä asiaan omakohtaisesti tutustuneet kansatieteilijät, kalevalaisen 
kansanrunouden kerääjät ja tutkijat piirtävät yhtäläisyysmerkin sanoille inkeroinen ja karjalainen. Oma 
vaskeloinen runonlaulajasukumme tietää olevansa inkeroinen. Kansanrunouden tutkija, professori 
Väinö Salminen arvioi inkeroisten määrän olleen Etelä-Karjalassa ja Inkerissä silloin, kun kalevalaista 
kansanrunoutta ryhdyttiin järjestelmällisesti keräämään "tuskin enää kuudetta osaa 
suomalaisväestöstä". 

Kansanrunouden kerääjien oli helppo saada selville ja nähdä sekä tallentaa luotettavasti 
laulatuskohteensa alkuperä.

Karjalainen-nimitykseen on liittynyt myös halventava sävy. Kansanrunouden kerääjä F. Saukko, joka 
merkitsi muistiin vuonna 1850 myös laulajien elämänkertoja Etelä-Karjalassa, teki havainnon: 
"Laulujen kotimaa asetetaan aina etelään; semmoisina mainittiin Sakkola, Inkerinmaa, Jääski ja useat 
muut pitäjät. Ei kukaan viittaa pohjoiseen; niin tehtiin ainoastaan Kaukolassa, jossa Hiitolaa pidettiin
laulurikkaana maana... Kaukolassa ei kansa ollenkaan tuntunut lauluja tuntevan, se oli köyhää ja ylen 
yksinkertaista väkeä. Kaukolalaiset pitivät muuten itseänsä hiitolalaisia parempana ja kutsuivat näitä 
halveksien 'karjalaisiksi'."

Etelä-Karjalan runoalue, johon kansanrunouden kerääjät ja tutkija viittaavat, rajoittui etelässä Inkeriin, 
idässä Laatokkaan, pohjoisessa Sortavalan pitäjään ja Savon maakuntaan sekä lännessä 
Uuteenmaahan. Väinö Salminen toteaa selvityksessään "Etelä-Karjalan runonlaulajat ja tietäjät: "Suuri 
merkitys runojen elämään ja laatuun on Etelä-Karjalassa niin kuin Inkerissäkin ollut eri heimoilla: 
karjalaisilla l. inkeroisilla, äyrämöisillä ja savakoilla. Alueen vanhimpia asukkaita ovat epäilemättä 
karjalaiset..." Salmisen mukaan "äyrämöisinä pidetään Äyräpään kihlakunnan alkuasukkaita ja siitä he 
ovat myös nimensä saaneet."

Miksi inkeroiskysymys on ohjattu sivuraiteille?

Suomalaisittain häpeärauhaksi kutsutusta Tarton rauhasta vuonna 1920 alkanut ja vuoden 1944 
syyskuun välirauhasta uudelleen vauhdittunut Inkerin suomalaisasutuksen "unohtaminen" ja inkerois-



karjalaisuuden "muuksi muuttaminen" perustui ensin kansalliseen häpeään laajojen suomalaisalueiden 
jättämisestä Neovostoliiton/Venäjän käsiin ja sitten "sosialistisen totuuden kunnioittamiseen", siis 
myös Inkeriin liittyvään vaikenemiseen.

Herätin aiemmin kysymyksen, mikä oli muinainen Ingria.

  Tiedämme varmuudella, että inkeroisten ydinalueeseen kuuluivat vielä 1850-luvulla Inkerissä 
Suomenlahden etelärannalla Narvusi Viron Narvan kupeella, Soikkola ja Hevaala, Toksova ja 
Lempaala Pietarin läheisyydessä sekä Vuolee Laatokan rannalla. Suomen puolella 
inkeroispitäjiä olivat ainakin Rautu, Sakkola ja Pyhäjärvi.
  Tiedämme, että ydinalueen asukkaat olivat ortodokseja.
  Tiedämme, että nuo alueet olivat voimakkaan muuttoliikkeen alusta.
  Tiedämme, että Viro, Inkeri, Karjalan kannas, Laatokan-Karjala, Aunus, Raja-Karjala, 
Pohjois-Karjala ja Vienan-Karjala kuuluivat samaan kalevalaiseen kulttuuriyhteisöön.
  Tiedämme, että Suomen itäinen murrealue yltää Päijänteen länsipuolelle ja Pohjanmaan sekä 
Lapin rajoille että paikoitellen noiden rajojen länsipuolelle.
  Tiedämme, että karjalaista ja savolaisperäistä nimistöä on Pohjanlahden rannikkoseutuja 
myöten.
  Tiedämme, että Itä-Suomessa on ehkä koko maailman vanhin tavallisen kansan 
sukunimiperinne. Luonnollisin selitys sen syntymiselle on voimakas muuttoliike, laajat asuin- 
ja nautinta-alueet sekä halu välttää sukulaisten kesken tapahtuvat avioliitot. Tiedämme myös, 
että Länsi-Suomessa on varsin nuori sukunimijärjestelmä. Tämä taas kielii varsin paikallaan 
pysyneestä ja suppealla alueella liikkuneesta väestöstä.

Uskon, että noiden "ulottuvuuksien" poikkitieteellinen tutkiminen olisi antanut vastauksen myös 
Ingria-kysymykseen, jos tutkimukseen olisi ryhdytty asian itsensä vuoksi. Uskallus ja halu liikkua ja 
liikkuvuus, vilkkaus, iloisuus, optimismi ja sosiaaliset taidot, sanavalmius ja sanallinen lahjakkuus  
laulun lahja ja hengen mahti , koko omaleimainen kulttuuri, kaupankäynnin hallinta, syvä uskonnolli-
suus, aito vieraanvaraisuus sekä fyysinen kestävyys ovat olleet todellisuutta identiteettinsä 
säilyttäneiden ja sen edelleen kaikille suomalaisille antaneiden karjalaisten keskuudessa.  Eikö 
perimmäistä karjalaisuutta ole edes haluttu tutkia sen omista lähtökohdista?

Karjalan Synty -kirjan toimittajiin kuulunut professori Matti Saarnisto on todennut Karjala-lehdessä 
11.12.2003: "Kun uusin tutkimus jossakin määrin romuttaa kansallisromanttisia ja kotiseuturakkauden 
värittämiä käsityksiä Karjalan muinaisuudesta, on syytä todeta, että myytti Karjalan luonnon ja 
esihistorian vahvasta omaleimaisuudesta säilyy, vaikka sitä tarkastellaan arvovapaan tutkimuksen kei-
noin."

Mitähän ylenpalttista romantisointia kirjassa on jouduttu häivyttämään ja kuka siihen on sellaista 
tyrkyttänyt. Romantisointi on tarinoiden sävyttämistä todellisuutta kauniimmaksi. Sellaista karjalaiset 
tuskin odottavat historialtaan. Olisi riittämiin, jos moniin avoimiin kysymyksiin tulisi rehellisiä ja 
loogisisesti mielekkäitä vastauksia. Professori Saarniston osuus ko. kirjassa on upeaa luettavaa ja 
katsottavaa.

Äyrämöiset ja savolaiset

Äyrämöiset lienevät Pähkinäsaaren rauhassa 1323 "ruotsalaistettuja" inkeroisia. Ainakin itäinen ja 
eteläinen lähinaapurusto koostui 1600-luvulle saakka ortodoksiuskoisista inkeroisista. Vuoksen 
vesistön eteläinen rantamisto Kannaksella oli vanhan karjalaisasutuksen ydinaluetta. Professori August 
Ahlqvist katsoo nimen juontuvan Äyräpään järven nimestä. Äyräpään kihlakunta käsitti Keski-
Kannaksen ja oli kooltaan samaa luokkaa kuin Suur-Sakkola ja Rautu yhdessä.

Ahlqvist on kirjannut vuoden 1854 kansanrunouden matkakertomukseen: "...oikean runo-laulun rajat 
ovat aivan yhdet kuin Karjalaistenkin, nim. Puhdasten Karjalaisten, s.o. vanhoja runoja eli niiden 
kaltaisia ei eteläisessä osassa Viipurin lääniä löydy muualta kuin Pyhäjärven, Sakkulan ja Raudun 



pitäjissä." Niiden puhdaskarjalaisissa runokylissä asui "Inkerikkoja eli Ischoreja s.o. kreikan-uskoi-
sia Karjalaisia".

Savakoista, savolaisista professori E. N. Setälä lausuu "Sammon arvoitukses-
sa": Toisen heimon, savakkojen, nimi viittaa Savilahteen, Mikkelin seudun suurpi-
täjään ja kihlakuntaan, jonka seudun karjalaiset asukkaat olivat jonkin verran
erikoistuneet muista karjalaisista. Sen sijaan, että heitä aiemmin oli nimitetty vain
'karjalaisiksi', alettiin heitä nimittää nimellä savoi, myöh. savo, jolla nimityksellä
etupäässä tarkoitettiin Savilahden seudun (miespuolista) asukasta, sitten koko
heimoa ja lopulta myös heimon asumaa maakuntaa..." Savakko on alun perin
tarkoittanut naispuolista henkilöä kuten inkerikkokin.

Väinö Salmisen analyysi kansanrunouden säilymisestä täsmentää peruskarjalaisuuden kuvaa: 
"Julkaistessani Inkerin runot tein sen havainnon, että inkeroiset säilyttivät rikkaimman ja vanhimman 
runoston, vaikka heitä aikaan, jolloin runonkeräykseen ryhdyttiin (järjestelmällinen keruu alkoi vuonna 
1847) tuskin enään oli kuudetta osaa suomalaisväestöstä... Sama suhde vallitsi Etelä-Karjalassa. Tuo
ilmiö perustuu sekä Inkerissä että Etelä-Karjalassa samoihin seikkoihin. Karjalaiset, siis inkeroiset, 
kuuluivat kummallakin alueella maan kantaväestöön."

Väinö Salminen käytti Inkerin asujamistosta jakoa inkeroinen, suomalainen, savakko, äyrämöinen ja 
vatjalainen. Vatjalaiset kutsuivat inkeroisia karjalaisiksi. Kerrotuin perustein karjalainen on inkeroisen 
synonyymi.

WASKI-SUKU

Professori J. V. Ronimuksen "Vatjalaisen viidenneksen verokirja v. 1500 ja Karjalan silloinen 
asutus"-nimisen väitöskirjan ensimmäisessä vihkossa, mikä on julkaistu Joensuussa vuonna 1906, 
sivulla 128 on alaviite 1) Näytteenä verokirjan nimistöstä kalastajista Suvannon taipaleella: mm. 
Senka ja Ileika Vaskovi, Filka Vaskov, Selivanko Vaskov, Jeremka Vaskov. Nimet on kirjoitettu 
kyriilisin kirjaimin ja venäläisittäin "sen ja sen poikaa" ilmaisevalla ov-päätteellä. Kirjuri ei ole 
todennäköisesti edes tiennyt, että Vaski oli mainittujen henkilöiden sukunimi.

Waski-suku on vanhin tiedetty Metsäpirtissä asunut inkeroinen, ortodoksiuskoinen peruskarjalainen 
suku. Sen kalevalaiset perinteet näkyivät ja vaikuttivat suvun elämässä armottomaan syksyyn 1939 
saakka.

Ronimus kirjoittaa mainitussa julkaisussaan: "Verokirjassa esiintyy koko Karjalan kansa ristimä- ja 
sukunimillä varustettuna. Venäjän kirkko on jotenkin puustavillisesti toteuttanut kirkkoisä 
Chrysostomoksen kehoituksen ja Nikaian kokouksen säädöksen, että pyhimysten ja apostolien nimiä 
on annettava vastasyntyneille. Tavallisimmat verokirjassa esiintyvät nimet ovatkin siis 
lyhennysmuotoja Venäjällä käytössä olevista kreikkalaisten pyhimysten nimistä." "Täydelliset 
nimimuodot jäivät ruhtinaille, hengellisille ja maallisille ylimyksille." Mainitun nimistön "ohella ja 
sen rinnalla oli olemassa kansallinen, pakanuuden ja itsenäisyyden ajoilta peruna säilynyt 
suomenkielinen nimistö".

Ronimus jatkaa: "Vuonna 1534 lähetti Novgorodin arkkipiispa Makari lähetyskirjan Vatjan 
viidenneksen tshuudeille eli suomalaisille." "Tässä paimenkirjassa valittaa tuo laajojen alueitten 
ylipaimen, että karjalaiset yhä vielä riippuvat kiinni vanhoissa pakanallisissa menoissansa; niin 
kutsuvat he lastensynnyttäjien luo tietäjiä, joita arpojiksi nimitettiin, ja nämä antoivat lapsille nimiä 
omalla tavallaan."

Tuollainen tapa vallitsi Novgorodin kynnyksellä, saksalaisten rajoilta "aina Kajaanin maan äärille, 
Pielisjärven ja Lieksan kaukaisilla seuduillakin". Käytäntö oli sama varmasti myös Sakkolan pogostan 
väen piirissä.



Sana vaski on suomalais-ugrilaisesta kantakielestä vuosituhansien takaa. Germaaninen lainasana 
kupari syrjäytti sen suomalaisten voimakkaan ruotsalaistamiskauden seurannaisena.

Waski-nimi esiintyi Suvannon alueella pitkin 1500-lukua. 1600-luvun alkupuolella se katosi 
asiakirjoista vuosikymmeniksi.

Pawila Waski, Påhl Waskij mainitaan Sakkolan savuluetteloissa vuosina 1683 ja 1685 sekä 
Pähkinänlinnassa 27.1.1697 päivätyssä asiakirjassa verolliseksi vuonna 1696 Sakkolan Lapanaisissa 
(Labanais). Pawila-nimisen tilan ja Pawila Waskin välillä saattaa olla merkittäväkin yhteys.

Toinen vanhimmista sukututkimuksessamme mainituista on Larion/Lars Waski. Vuoden 1690 
savuluettelossa hänet mainitaan Korholassa sekä 22.10.1694 päivätyssä Sakkolan Lapinlahden 
savuluettelossa Korholankylässä.

Rautu, Sakkola, Pyhäjärvi -alueen tuomiokirjoissa mainitaan Waski, Mårthen vuonna 1668, Waski, 
Lutina vuonna 1669, Waski, Christer vuosina 1691 ja 1692 sekä Waskij, Staffan vuonna 1698.

Sakkolan väki liikehti kautta 1600-luvun. Ruotsalaisvallan harjoittamien vainojen autiottamille 
inkeroisväestön tiloille houkuteltiin verohelpotuksin maanviljelijöiksi luterilaisia uudisasukkaita. 
Koska nälkäkuolema niitti satoa ilman sotiakin, kalastuksenkin taitavat Waskit kohosivat hädän aikana 
pelastaviksi ravinnonhankkijoiksi. Tämä lienee luonnollisin selitys ortodoksiuskoisten Waskien 
ajoittaiselle esiintymiselle vanhoilla kotitienoillaan 1600-luvun jälkipuoliskolla.

Vaskelan sukuhaarat muodostuvat 1700-luvulla

Paluumuuttajina Waski-suvun rippeitä ilmestyi pakopaikoiltaan ruotsalaisvallan kaikottua 1710-luvun 
alussa. Perimätiedon mukaan veljekset Drokima, Timo ja Eudokim Waski sekä heidän serkkunsa 
Trofim Waski "palasivat suuren sodan jälkeen ja asettuivat asumaan Suvantojärven rannalle suuren 
jalavan alle". Sen versomaa puustoa on edelleenkin Pölläniemessä. "Suuri sota" oli vuonna 1721 
Uudenkaupungin rauhaan päättynyt "suuri pohjan sota".

Vuoden 1724 väestökirjan mukaan Timo ja Eudokim perheineen "asuvat äsken haltuun otetulla Hans 
Huuskan autiotilalla". Drokimasta ja Trofimista sanotaan: "Asuvat lähellä Suvantojärveä ja ja 
kalastavat tässä kylässä, eivät omista myllyä, heillä on aivan arvoton maaperä." Vuonna 1754 neljään 
Waskien suurperheeseen kuului 45 henkilöä.

Drokima Waskilla ja vaimollaan Marialla oli neljä ja Drokiman serkulla Trofimilla ja vaimollaan 
Tatianalla viisi poikaa, joista saivat alkunsa Vaskelan yhdeksän sukuhaaraa. Kaikki mainitaan vuoden 
1754 väestökirjassa.

Matwei Drokimanpoika Waski, s. 1718 on Ripakko-sukuhaaran ja talon kantaisä. Myöhempi sukunimi 
on Koskivaara. Roman Drokimanpoika, s. 1721 on Jerla-sukuhaaran ja talon kantaisä. Sen uusien 
sukuhaarojen nimiä ovat Kaihoniemi ja Suvimäki. Trofim Drokimanpoika, s. 1731 on Rohko-
sukuhaaran ja talon kantaisä. Rohkoloisten sukunimiä ovat Jokiranta ja Terola. Ignatei Drokimanpoika, 
s. 1733 on Ikka-sukuhaaran ja talon kantaisä. Siitä haarautui Ikka-Pekon -talo jo 1800- luvun alussa. 
Ikkaloisten myöhempi nimi on Taskinen, ikka-pekkoisten Koskinen.

Mihailo Trofiminpoika Waski, s. 1710 on Mikkola-sukuhaaran ja talon kantaisä. Vaskelan Lahtiset ja 
Laineet ovat tätä sukua sekä Jäsket siihen tulleiden kotivävyjen jälkipolvia. Laurentei Trofiminpoika, 
s. 1712 on Laurila-sukuhaaran ja talon kantaisä. Myöhempi sukunimi on Laurila. Ivan Trofiminpoika, 
s. 1723 on Larila-sukuhaaran ja talon kantaisä. Myöhempi sukunimi on Airasvuo. Vaskelan Litmaset 
ovat suvun kotivävyhaaraa. Matvei Trofiminpoika, s. 1725 on Mattila-sukuhaaran ja talon kantaisä. 
Heimoset ovat tätä sukuhaaraa. Andrei Trofiminpoika, s. 1733 on Anttila-sukuhaaran ja talon kantaisä. 
Myöhempi sukunimi on Sidorov.



Timo ja Eudokim Waskin jälkipolvien myöhempiä vaiheita ei ole tutkittu. Heitä muutti muualle, 
tiettävästi ainakin Rautuun ja Muolaaseen, ehkä myös Inkeriin. Toisen sukuhaara kaiketi sammui.

Vuoden 1778 veroluettelossa, jossa sukuhaarat ilmenevät jo tarkasti, on liitteenä vanhin tietämäni 
Arkuntanhua 11, Lapanainen ja Pölläniemi -kokonaisuuden esittelevä kartta. Savukiehkuroin 
merkittyjen asuintalojen lisäksi siinä on lähekkäin kaksi korkealla ristimäisellä merkillä kuvattua 
rakennusta. Tuulimylly on kaikkein todennäköisin tulkinta tuolle symbolille. Olihan vuoden 1724 
väestökirjassa mainittu erikseen "eivät omista myllyä".

Erilaisuus oli jatkuvan vainon aihe

Sukunimi Waski esiintyy asiakirjoissa vielä vuonna 1780, mutta katoaa niistä sen jälkeen ilman 
tiedossa olevaa asiallista syytä. Ainoaksi mahdolliseksi on karsiutunut ortodoksi-inkeroisiin 
kohdistunut ryssittely ja ruotsalais-luterilaisten virkamiesten aggressiivinen halu poistaa asiakirjoista 
näiden suomalaisuuden tunnus, ryssittelyväitteet kumoava aitosuomalainen sukunimi. Waski-nimi 
säilyi mm. Inkerin ja Viron sukuhaarojen keskuudessa.

Vaskeloisten Waski-nimi jäi Vuoleen Matoksin ortodoksiseurakunnan kirkonkirjoihin Inkeriin ja jatkoi 
elämäänsä kylän Vaskela-nimessä, kun vaskeloiset siirtyivät uuteen Palkealan seurakuntaan vuonna 
1865. Tällaisesta syystä isän nimestä alkoi muovautua sukunimiä 1880-luvun jälkipuoliskolla. 
Feodorov, Iljin, Ivanov, Jeremejev, Stepanov, Petrov, Trofimov jne olivat sukuniminä vain 1800-luvun
jälkipuoliskolla. Esimerkiksi Feodorovista tuli Koskinen ja Petrovista Koskivaara jo vuonna 1905.

... ja kasvatti vahvan itsetunnon

Vaskeloiset joutuivat uskontonsa vuoksi usein ympäristönsä ahdasmielisten ainesten hyökkäävän 
asennoitumisen kohteiksi. Tällainen synnytti vahvan yhtenäisyyden ja yksimielisyyden hengen. 
"Yks'mielisii ko suvet", oli eräs vaskeloisia luonnehtiva ulkopuolisten sanonta. Muita piirteitä olivat 
syvä uskonnollisuus, halpamaisuuden inhoaminen ja pystypäisyys. Ominaisuudet kuvastavat tervettä 
itsetuntoa. Sisällä piili vahva taistelijaluonne, itsevarmuutta antava kilpi hyökkäyksille. Ominaisuudet 
olivat periytymiä vuosisataisesta kamppailusta olemassaolon ja elämänarvojen puolesta. Siinä oli 
onnistuttu omin avuin, yksin ja sukuyhteisönä. Onnistuminen omin avuin oli kohonnut kunnia-asiaksi. 
Kadehtiminen oli heikkoutta. Kadehtiva ihminen on mitätön. Pahan puhuminen "selän takana" ja 
kasvokkain tapahtunut mielistely oli toinen äärimmäisen vastenmielinen ilmiö.

Ympäristönsä ahdasmielisyyksiin Vaskela vastasi uskonnostaan sisäistämällä suvaitsevaisuudella. 
"Jokahine tulkuo onnelliseks omas uskossua" ja "Mitä työ meist ko ei myökää teist" ovat sanontoja ja 
näkemyksiä uskon asioista. Nuoriso on aina ollut vanhempaa polvea kipakampaa ja vastaiskut 
loukkauksiin olivat sen mukaisia.

Vaskeloiset tiesivät olevansa inkeroisia. Isänäitini Anna vakuutti minulle usein vielä vanhoilla 
päivilläänkin 1970-luvun alussa olevansa inkerikko. En osannut silloin sisäistää käsitettä.

Vaski-nimi palasi Suomen sukunimirekisteriin Helsingin maistraatin päätöksellä 3.10.2002. Nimi 
hyväksyttiin hakemuksestani vanhana Waski-sukunimenä ja annettiin uudisnimenä nykysuomen 
mukaisessa Vaski-muodossa. Samannimisiä on edelleen ainakin Inkerissä ja Virossa, jonne 
sukusiteittemme tiedetään yltävän.


